
 
 

Kyrkomötet 
Mot 2018:20 

 
Kyrkomötet 
Motion 2018:20 
av Aron Emilsson 
 
Svenska kyrkans beredskap vid krissituationer 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. uppdra till kyrkostyrelsen att arrangera ett nationellt symposium om Svenska 

kyrkans beredskap och roll i händelse av kris och krig, 
2. uppdra till kyrkostyrelsen att tillse att beredskapsarbetet på lämpligt sätt övas 

minst vart femte år, samt att frågan tydligare accentueras i samband med stiftens 
visitationer i församlingarna, 

3. uppdra till kyrkostyrelsen att i samråd med stiften ta fram råd och riktlinjer för hur 
Svenska kyrkans stift och församlingar i egenskap av markägare i högre utsträck-
ning kan bistå djurhållande lantbrukare med foder, eller andra vitala delar, i 
samband med torka och krissituationer. 

Motivering 
De senaste åren har man kunnat konstatera en ökad osäkerhet i Sveriges närområde 
genom vårt geopolitiska läge i Östersjön. Försvarsmakten har fått ökade, men långt 
ifrån tillräckliga resurser, värnplikten är återinförd och Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap har till landets samtliga hushåll sänt ut skriften Om krisen eller 
kriget kommer för att öka kunskapen och förståelsen hos Sveriges folk om vad vi bör 
ha i åtanke, såväl som beredskap som i händelse av kris eller krig. 

Att Sveriges beredskap har varit undermålig har många skrivit under på och 
initiativ tas för att förstärka vår beredskap. I egenskap av största organisation i det 
svenska civilsamhället bör Svenska kyrkan i linje med det här se över sin beredskap 
och roll i händelse av kris eller krig. Svenska kyrkan finns med sina tusentals anställda 
och ideella i hela samhället, såväl i de yttersta avkrokarna som i de mest pulserande 
storstäderna och kan göra stor skillnad.  

Det är idag reglerat i kyrkoordningen att varje pastorat och församling som inte 
ingår i ett pastorat ska vidta de beredskapsförberedelser som behövs för verksamheten 
under kris och höjd beredskap. Dessutom finns, av nationell nivå framtagen, en hand-
bok i krisberedskap. I teorin är alltså vår beredskap god. Samtidigt kan vi konstatera 
att kunskapen om beredskapsarbete varierar stort mellan församlingarna i landet, att 
inte alla församlingar har uppdaterade och kvalitetssäkrade beredskapsplaner och att 
även om man så har, så räcker det inte med att det finns ett dokument. Man måste 
diskutera och öva hur dokumentet implementeras och samordnas med övriga nivåer i 
Svenska kyrkan och externa aktörer. 

Med hänsyn till det här föreslår Sverigedemokraterna att kyrkomötet uppdrar till 
kyrkostyrelsen att arrangera ett nationellt symposium i frågan. För att också lättare 
kunna omsätta teori i praktik och ha reell beredskap anser vi också att kyrkostyrelsen 
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Mot 2018:20 bör uppdras att tillse att beredskap på lämpligt sätt övas minst vart femte år och att 
frågan får en ökad betydelse i stiftens visitationer av församlingarna. Det är måhända 
inte kyrkostyrelsens direkta uppgift att genomföra övningar, men som nationell 
styrelse bör man få uppdraget att tillse att det möjliggörs och sker samtidigt som 
kyrkostyrelsen bör genomföra en bredare översyn av krisberedskapen på den natio-
nella nivån. 

Under sommaren har Sverige upplevt den värsta torkan på mycket länge och 
lantbrukare med djurbesättningar är särskilt hårt ansatta, då man varken kunnat ta lika 
många, eller lika stora skördar som vanligt. Jordbruksverket pekar på att årets första 
vallskörd ser ut att ha blivit nära hälften så stor som vanligt, den andra skörden en 
tredjedel av det normala och för årets sista skörd är det för tidigt att yttra sig, men i 
skrivande stund ser det mycket mörkt ut. Spannmålsskörden riskerar också bli 
markant lägre än normalt och sammantaget menar Lantbrukarnas riksförbund att läget 
är betydligt allvarligare än senaste omfattande torkan år 1992. Risken är i mitten av 
juli betydande att Sveriges lantbrukare dels kan behöva slakta ut stora delar av 
djurbesättningarna som inte skulle gått till slakt, dels att köttet inte kommer att kunna 
avsättas på marknaden på grund av slaktköerna. Vidare spås att ett antal svenska 
lantbruk kan behöva bomma igen på grund av torkan. Detta i en tid då antalet svenska 
bönder redan är lågt, liksom vår nationella självförsörjningsgrad. 

Svenska kyrkan kan i egenskap av en av landets största mark- och skogsägare här 
göra en insats. Visby stift var tidigt ute med att upplåta kyrkans mark till bete och 
slåtter där till exempel arrendatorer avstod, eller mark fanns att tillgå och vi anser 
utifrån årets erfarenheter att Svenska kyrkan på nationell nivå i samråd med stiften 
bör ta fram råd och riktlinjer för hur vår kyrka i högre utsträckning kan bistå 
lantbrukare i den här formen av krissituationer. 
 
Stockholm den 13 juli 2018 
 
Aron Emilsson (SD) 
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